
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  862  DEL  04/12/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SALATURA  STRADE 
PROVINCIALI RELATIVE ALLA ZONA DI INTERVENTO N. 3 DEL REPARTO NORD, PER 
LA STAGIONE INVERNALE 2017/2018.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Con proposta del Responsabile dell'U.O. Manutenzione strade Nord, si segnala che:

 con determinazione dirigenziale n.  301,  del  26.05.2016 sono stati  approvati  gli  atti  
propedeutici  all’appalto  dello  di  sgombro  della  neve,  e  lavori  accessori,  DAL  1 
OTTOBRE 2016 AL 30 APRILE 2019 E APPALTI FORFETARI 118 E 128 PER IL 
PERIODO DAL 1° OTTOBRE 2016 AL 15 MAGGIO 2019;

 con  la  citata  determinazione  dirigenziale  si  è,  inoltre,  stabilito  di  procedere  ad 
affidamento mediante l’attivazione di richiesta di offerta (Rdo) nell'ambito del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all'interno  della  Centrale  di 
committenza regionale con la piattaforma “Intercent-ER” gestito dalla Regione Emilia-
Romagna, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso;

- relativamente alla RDO PI030150-16 per il servizio Zona 3 SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DAL 1 OTTOBRE 2016 AL 30 APRILE 
2019 E APPALTI FORFETARI 118 E 128 PER IL PERIODO DAL 1° OTTOBRE 2016 
AL  15  MAGGIO  2019  relativa  al  reparto  nord,  C.I.G. 670381317F  sono  state 
invitate le seguenti Ditte:
BECCHI FRANCESCO
CUCCHI STEFANO
GIGANTE PAOLO
NICOLINI  FRATELLI  SNC  DI  NICOLINI  ALESSANDRO  E  DANTE  SOCIETA’  IN 
NOME COLLETTIVO
SEGHEDONI SNC DI DOMENICO SEGHEDONI E C.

- non essendo pervenuta alcuna offerta la gara è stata dichiarata deserta;

- nonostante le numerose e approfondite ricerche sul territorio che si sono protratte dal 
2016 ad oggi, effettuate dai competenti uffici della Provincia, è stata confermata la 
mancanza di interesse da parte di operatori economici per l'esecuzione del servizio in 
parola;

- si  è  valutata,  quindi,  la  possibilità  di  procedere  ad  affidamenti  diretti,  separando 
l'attività di spalata neve da quella della salatura per verificare la possibilità di ampliare 
la platea degli operatori del settore;

- l’art.  2 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che la stazione appaltante possa 

Determinazione N. 862 del 04/12/2017 
pag. 2/6



aumentare la quantità del servizio entro il limite di 1/5 dei lavori e il Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 Art.  106 prevede che il  contratto possa essere modificato se 
l'eventuale aumento di  prezzo non ecceda il  50 per cento del  valore del  contratto 
iniziale;

- il RUP, prendendo atto dell'impossibilità di procedere con nuove gare per l'esecuzione 
del citato servizio sgombro neve e salatura, poichè la stagione invernale è già iniziata 
ritiene  necessario  suddividere  detto  appalto  fra  le  ditte  che  hanno  manifestato  la 
disponibilità ad eseguirlo, limitatamente alla stagione invernale 2017/2018:

◦ il solo servizio di spalata neve sulle strade provinciali n.4, n. 5, n. 43, n. 44, n. 45 
e n. 46 per una lunghezza complessiva di km 45,74 con affidamento diretto ai 
sensi  dell'Art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.o.  alla  Ditta 
Individuale Villa Enzo con sede a Reggiolo in Via Ariosto n. 48 per un importo 
stimato di € 39.900,00 (con applicazione del ribasso dello 0,01%);

◦ il servizio di salatura sulle strade provinciali n.4, n. 5, n. 43, n. 44, n. 45 e n. 46 
per una lunghezza complessiva di km 45,74 alla ditta FLISI E FRANZINI SNC DI 
FLISI PIERANGELO E C, con sede in via San Giulio n. 11, a Viadana (MN), 
Partita IVA 01609070204 (con un ribasso del 3,60%) già affidataria degli appalti 2 
e 7, relativi alle zone limitrove, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 2 del 
Capitolato  speciale  d'Appalto  citata  in  premessa,  pari  a  un  importo  di 
aggiudicazione,  comprensivo  dei  costi  della  sicurezza  di  €  20.600,00  (IVA 
esclusa); 

◦ gli  appalti  n.  2 e 7 già aggiudicati  alla ditta FLISI E FRANZINI SNC DI FLISI 
PIERANGELO E C, di Viadana, insieme raggiungono un totale di 65,93 Km ed 
essendo  contigui  alla  Zona  di  Intervento  3,  permettono  una  ottimizzazione 
nell’uso dei mezzi richiesti per lo svolgimento del servizio di salatura, garantendo 
di  eseguire  il  medesimo  servizio  con  un  minore  impiego  degli  stessi  (la 
suddivisione  in  lotti  è  stata  effettuata  al  fine  di  garantire  la  possibilità  di 
partecipazione  all’appalto  anche  a  ditte  di  dimensioni  inferiori  rispetto 
all’aggiudicatario,  con  incremento  della  concorrenza  in  un  settore  molto 
complesso e particolare;

◦ in  attesa  di  procedere  alla  regolarizzazione  formale  degli  atti  contrattuali, 
l'appaltatore ha dichiarato di  accettare la variante proposta,  senza riserve od 
eccezioni  di  sorta,  rimanendo  immutate  le  condizioni  dell’offerta,  in  quanto  i 
salatori per gli appalti già aggiudicati, mantengono una capacità di vasca idonea 
per eseguire il servizio anche sugli ulteriori tratti di strada;

- dare atto che:
◦ la variante in parola è tesa alla soluzione dei problemi sopradescritti  e rientra 

nella fattispecie prevista all'art. 106, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 senza 
modificare la natura complessiva del contratto;

◦ la spesa complessiva derivante dal presente atto, ammonta ad € 60.500,00;
◦ la  spesa relativa  all'anno  2017,  che  ammonta  a  lordi  €  21.907,71  risulta  già 

impegnata e disponibile con determinazione dirigenziale n. 642, del 26.09.2017, 
alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 

Determinazione N. 862 del 04/12/2017 
pag. 3/6



1.03.02.09.008  del  Bilancio  2017  ed  al  corrispondente  Capitolo  2034 
“Manutenzione  delle  strade  provinciali:  Sgombero  neve”,  del  PEG  2017  con 
esigibilità 2017, sull'Imp. 2173/2017, rimandando a successivi atti  l'impegno di 
spesa per i periodi successivi.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

- di prendere atto dell'impossibilità di procedere con nuove gare per l'esecuzione del 
servizio sgombro neve lungo le strade provinciali n.4, n. 5, n. 43, n. 44, n. 45 e n. 46, 
ed essendo la stagione invernale già iniziata, suddividere detto appalto, relativo alla 
Zona di intervento n. 3, nel modo sotto indicato alle ditte che hanno manifestato la 
disponibilità ad eseguirlo, limitatamente alla stagione invernale 2017/2018;

- di affidare, per la stagione invernale 2017/2018:

▪ il solo servizio di spalata neve sulle strade provinciali n.4, n. 5, n. 43, n. 44, n. 45 
e n. 46 per una lunghezza complessiva di km 45,74 con affidamento diretto ai 
sensi  dell'Art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.lgs. 50/2016 e s.m.o.  alla Ditta 
Individuale Villa Enzo con sede a Reggiolo in Via Ariosto n. 48 per un importo 
stimato di € 39.900,00 (con applicazione del ribasso dello 0,01%);

▪ il servizio di salatura sulle strade provinciali n.4, n. 5, n. 43, n. 44, n. 45 e n. 46 
per una lunghezza complessiva di km 45,74 alla ditta FLISI E FRANZINI SNC 
DI FLISI PIERANGELO E C, con sede in via San Giulio n. 11, a Viadana (MN), 
Partita IVA 01609070204 (con un ribasso del 3,60%) già aggiudicataria degli 
appalti  2  e  7,  relativi  alle  zone  limitrove,  avvalendosi  della  facoltà  prevista 
dall'art. 2 del Capitolato speciale d'Appalto citata in premessa, pari a un importo 
di aggiudicazione, comprensivo dei costi della sicurezza è di € 20.600,00 (IVA 
esclusa); 

- di dare atto che:
▪ gli appalti n. 2 e 7 già aggiudicati alla ditta FLISI E FRANZINI SNC DI FLISI 

PIERANGELO E C, di Viadana, insieme raggiungono un totale di 65,93 Km ed 
essendo  contigui  alla  Zona  di  Intervento  3,  permettono  una  ottimizzazione 
nell’uso  dei  mezzi  richiesti  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  salatura, 
garantendo di eseguire il medesimo servizio con un minore impiego degli stessi 
(la  suddivisione in  lotti  è  stata effettuata al  fine  di  garantire  la  possibilità  di  
partecipazione  all’appalto  anche  a  ditte  di  dimensioni  inferiori  rispetto 
all’aggiudicatario,  con  incremento  della  concorrenza  in  un  settore  molto 
complesso e particolare;

▪ in  attesa  di  procedere  alla  regolarizzazione  formale  degli  atti  contrattuali, 
l'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve od 
eccezioni  di  sorta,  rimanendo immutate  le  condizioni  dell’offerta,  in  quanto i 
salatori per gli appalti già aggiudicati, mantengono una capacità di vasca idonea 
per eseguire il servizio anche sugli ulteriori tratti di strada;

▪ la variante in parola è tesa alla soluzione dei problemi sopradescritti e rientra 
nella  fattispecie prevista  all'art.  106,  comma 2,  lettera b)  del  D.lgs.  50/2016 

Determinazione N. 862 del 04/12/2017 
pag. 4/6



senza modificare la natura complessiva del contratto;
▪ la spesa complessiva derivante dal presente atto, ammonta a netti € 60.500,00;
▪ la spesa relativa all'anno 2017,  che ammonta a lordi  € 21.907,71 risulta già 

impegnata e disponibile con determinazione dirigenziale n. 642, del 26.09.2017, 
alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.09.008  del  Bilancio  2017  ed  al  corrispondente  Capitolo  2034 
“Manutenzione delle  strade provinciali:  Sgombero neve”,  del  PEG 2017 con 
esigibilità 2017, sull'Imp. 2173/2017, rimandando a successivi atti l'impegno di 
spesa per i periodi successivi.

Determinazione N. 862 del 04/12/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 04/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 862 del 04/12/2017 
pag. 6/6


